tiêu đề Tư hương vận lục 思 鄉 韻•

錄›. A. 699.)

47

(6) Những điều nói ở trên chỉ là truyền

thuyết, chính sử không ghi. Nếu tính

niên đại thì năm Giáp Ngọ (1534) là

năm Mao Bá Ôn đem quân áp át biên

giới, Giáp Hải vẫn chưa đi thi. Bốn

năm sau ông mới đỗ Trạng nguyên.

Nhưng Mao Bá Ôn vẫn còn ở bên kia

biên giới, mãi đến 1541 mới dâng biểu

về Yên Kinh phong chức cho Mạc

Đăng Dung, vậy nên rất có thể Giáp

Hải sau khi thi đỗ đã được sung vào